ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Aos 03 (terceiro) dia do mês de dezembro do ano de 2013 (dois mil e treze), às 8 horas e 30 minutos, 1

no Auditório do SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361 – Jardim Leblon, em Maringá-PR, 2

reuniu-se em Assembléia Ordinária Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem de 3

Maringá e Região e convidados, conforme lista de presença anexa. Compuseram a mesa para 4

organização dos trabalhos, Sra. Juliana Sato representa Procuradoria do Trabalho 9ª Região, Sr. 5

Humberto Exaltação, representante da Escola Profissionalizante Professora Laura Rebouças de Abreu, 6

Sra. Fabiana Martines, representante do Lins de Vasconcellos, a Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado, 7

representante da APAE Maringá. Após deliberação entre os presentes o Sr. Humberto passou a 8

presidir a reunião e a Sra. Carla a secretariou. O presidente iniciou dando boas vindas aos presentes e 9

em seguida solicitou que todos se apresentassem, na sequência, passou-se para o 1º assunto: A leitura 10

da Ata anterior e após deliberação foi aprovada por unanimidade, a mesma (ATA) será disponibilizada 11

no site do Fórum da Aprendizagem - http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas/.Sra Juliana 12

Sato relembrou que no próximo ano as reuniões do Fórum permanecem nas terceiras 3ª feiras do 13

mês. Passou-se a discutir o 2º assunto: Planejamento de 2014: 1º Certificação das empresas: formado 14

uma comissão para organizar (Humberto, Juliana, Carla, Fabiana, Sandra, Cristiano, Ana – Sindimental, 15

Guerra, Claudia – Mega bike e Benedito); evento no 1º trimestre para entrega do certificado. Passou-16

se para o 3º assunto: Mostra de Profissões - evento do Fórum, sugestões de datas : maio, junho ou 17

setembro, local: Praça Raposo Tavares no sábado. O Sr. Humberto entrará em contato com a 18

Prefeitura. Sugestão de divulgação painel no ônibus da TCCC e a Sra. Cláudia da Mega Bike se colocou 19

a disposição para construção do material de divulgação na mídia. Responsabilidade da mesma 20

comissão dos certificados. Desta forma no ano de 2014 o Fórum não participará das Mostras do ensino 21

superior. Passou-se para o 4º assunto: Expoingá – Participação do Fórum na Expoingá nos 10 dias do 22

evento, Sr. Humberto sugeriu uma escala de 2hs por dia. Sra. Ana -  Sindimetal se posicionou relatando 23

que já teve a experiência de participação e a avaliação não é positiva, em 10 dias conseguiu apenas 24

100 cadastros  o que chamou a atenção do público foi a mecatrônica. O evento funciona com a 25

distribuição de folders, orientação e cadastro.  O representante do Senat que já participou do evento 26

também relata que não foi viável para eles e sugere levar jovens para atrair outros. Representante do 27

Senac coloca-se dizendo que os eventos são próximos Expoingá e a Praça e vota apenas pela praça. A 28

Sra. Eleonora fala sobre a importância da divulgação, o Sr. Benedito se coloca a disposição para 29

divulgar o evento no jornal e TV. Sr. Humberto faz votação com os participantes sobre a participação 30

na Expoingá com a maioria vota contra a participação. Levantada data para o evento na praça dia 31

07/06/2014 – sábado. Passou-se para  o 5ª assunto: Tiro de Guerra – Sr. Humberto acredita que com a 32

valiação positiva da participação das entidades formadoras o evento permanece neste ano, e a Sra. 33

Juliana entrará em contato com TG para agendamento. Passou-se para o 6º assunto: Divulgação no 34

Facebook – criar uma página do Fórum e também sugestão de criar Fan Page, responsáveis Cilena, 35

Andressa (LAR ESCOLA) e Eleonora (FA). Rever em 2014. Passou-se para o 7º assunto: Seminário do 36

Fórum da Aprendizagem- Sra. Juliana vota a organizar em 2015 o II Seminário, e Sra. Fabricia sugere 37

http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas/.Sra

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

para o 1º trimestre de 2015 e convidar a Dra. Neli para participar. Sra. Juliana solicita aos participantes 38

sugestões de evento com não houve nenhum pronunciamento fica para trazer na próxima reunião dia 39

18 de fevereiro de 2014. Tema para próxima reunião “Assédio Moral e Sexual” aspectos legais Juliana 40

e Matheus e aspectos emocionais Cláudia (Mega Bike), Cilena ( Laura Rebouças) e Fabiana (Lins de 41

Vasconcellos). Passou-se para o 8º assunto: Contrato de Trabalho – Sr. Humberto apresentou sobre o 42

tema e será disponibilizado no site. O presidente lembra os presentes que a próxima reunião do 43

Fórum será no dia 18/02/2014 (3ª feira), às 8 horas e 30 minutos, Auditório do SENAI CTM, Rua José 44

Correa de Aguiar, nº 361, Jardim Leblon (próximo ao Hospital Municipal). Nada mais tendo a tratar a 45

reunião foi encerrada às 10 horas e 40 minutos. 46

LISTA DE PRESENÇA 03 DE DEZEMBRO DE 2013
NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Andressa Bonifácio Lar Escola (44)3227 30330 aprendiz@larescola.org.br

Alessandra Aparecida

Lábio

Scalon (44)32188654 alessandra@scalon.com.br

Alessandra B. B. Marinho TDG Transportes (44)32288880 tdg@ tdgtransportes.com.br

Carla B. Bernardi Machado APAE MGÁ (44) 3227-4128 secretaria@apaemaringa.org.br

Cilena Dias Silveira Laura Rebouças (44)39012205 cilenadias@bol.com.br

Coralia Ponces Paranacity (44)99227965
      34631312

gavia@sinet.com.br

Claudia Regina Martins Mega bike (44)30277972 Claudia-r-martins@hotmail.com

Fabricia Luciana Machado SENAC (44)32626765 fabricia@pr.senac.br

Fabiana de Aquino

Martines

Lins de Vasconcellos (44)32685546 psicóloga@linsdevasconcellos.org.br

Humberto Exaltação

Jesuíno

Escola Laura Rebouças (44)39012209 Aprendiz.laura@yahoo.com.br

mailto:annaliberdade@hotmail.com
mailto:alessandra@scalon.com.br
mailto:ecretaria@apaemaringa.org.br
mailto:cilenadias@bol.com.br
mailto:gavia@sinet.com.br
mailto:Claudia-r-martins@hotmail.com
mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:psicóloga@linsdevasconcellos.org.br
mailto:Aprendiz.laura@yahoo.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Juliana Patricia Sato MPT (44) juliana.sato@mpt.gov.br

Luiz Carlos Guerra SENAI (44) Luiz.guerra@pr.senai.br

Mariana Rossini Rossini Transportes (44)30294531 mariana@rossinitransportes.com.br

Mariana Pedrão Sinduscon (44)30237999 eng.segurança@sindusconnoroeste.org.br

Marcelo Aleixo SEST/SENAT (44)30312182 marceloaleixo@sestsenat.org.br

Ozorio Cesar Campaner Sincomar (44)32203618 ozorio@sincomar.com.br

Renata A. V. Trizotti SENAI (44)32185617 Renata.trizotti@pr.senai.br

Sandra M. B. Cantagalli Crivialli Brasil (44)88211240 sandra@crivialli.com.br

Sandra Regina de Almeida

Tavares

INAMARE (44 30264233 Inamare.adm@gmail.com

Observações:

 Sr. Matheus Rodrigues – justificou férias.
 Sr. Carlos Alexandre – CIEE férias
 Sarandi

 47

mailto:juliana.sato@mpt.gov.br
mailto:Luiz.guerra@pr.senai.br
mailto:mariana@rossinitransportes.com.br
mailto:rh@coroaves.com.br
mailto:marceloaleixo@sestsenat.org.br
mailto:ozorio@sincomar.com.br
mailto:Renata.trizotti@pr.senai.br
mailto:sandra@crivialli.com.br
mailto:Inamare.adm@gmail.com